河南省教育厅处室函件

教体卫艺函〔2024〕426号

河南省教育厅办公室
关于组织全省中小学美育骨干教师

研修项目的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，厅直属中小学，有关

高校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，

实施学校美育浸润行动，提高我省中小学美育课程和美育实践活

动质量，经研究决定，定于 9月下旬组织全省中小学美育骨干教

师研修项目。现将具体安排通知如下：

一、时间与地点

本次省级中小学美育骨干教师研修项目由河南省教育厅主

办，经自主申报、专家遴选，由华南师范大学承办。时间为 2024

年 9月 22日至 28日。

二、对象及要求

— 2 —

研修项目共计 160人（音乐、美术各 80人），培训对象为各地

市师德良好、业务水平高，在当地能起到示范带头作用的音乐、美

术教研员及中小学在岗音乐、美术教师；部分参加全国音乐教育、

美术教育专业基本功展示的高校教师代表。

三、内容与课时

本次美育骨干教师研修项目将围绕思想政治、师德师风、业

务能力培训等三方面内容，开设教育部关于“美育浸润”精神、

美育教师专业发展、专业技能提升、美育课程实施与评价、教材

解读与实施、案例教学、美育实践活动的组织与展示，以及优质

课程观摩、研讨交流等。理论课程 12学时，实践课程 20学时，

观摩研讨与鉴赏课程 12学时，共计 44学时。

四、经费安排

项目不收培训费，参训学员的食宿费用由主办单位承担，往

返交通费由派出单位承担。授课教师的往返交通、食宿及课时费

均由主办单位承担。

五、有关要求

1.本次参训学员获得的培训学时计入中小学教师继续教育学

时。

2.各地教育行政部门要按照研修项目设置要求，认真组织本

地、本校参训学员的推荐工作，严格按照分配名额（见附件 1），

推荐符合条件的教研员、教师参加培训。

3.所有参训学员要如实填写研修项目报名表（见附件 2），按

— 3 —

照课程安排参加培训（见附件 3）。培训期间要加强安全防范意识，

遵守承办高校的各项管理，做好各项防护。

4.培训报名以省辖市（直管县、市纳入省辖市管理）、厅直属

中小学、高校为单位，于 7月 11日前将加盖公章的报名表扫描件

和 Word文件报送至省教育厅体卫艺处邮箱 hnysjy@163.com，并

通知研修学员按照规定时间报到。

联系人：省教育厅体卫艺处李宗英、周洁，电话：

0371-69691751。

附件: 1.河南省中小学美育骨干教师研修项目名额分配

2.河南省中小学美育骨干教师研修项目报名表

3.河南省中小学美育骨干教师研修项目课程安排

2024年 7月 4日

（主动公开）

— 4 —

附件 1

河南省中小学美育骨干教师研修项目
名 额 分 配

地 市 名额 地 市 名额

郑 州 音乐 6人、美术 6人 平顶山 音乐 4人、美术 4人

开 封 音乐 4人、美术 4人 商 丘 音乐 5人、美术 5人

洛 阳 音乐 5人、美术 5人 许 昌 音乐 4人、美术 4人

安 阳 音乐 5人、美术 5人 驻马店 音乐 3人、美术 3人

焦 作 音乐 3人、美术 3人 周 口 音乐 4人、美术 4人

新 乡 音乐 5人、美术 5人 漯 河 音乐 3人、美术 3人

三门峡 音乐 4人、美术 4人 济 源 音乐 3人、美术 3人

信 阳 音乐 5人、美术 5人 濮 阳 音乐 3人、美术 3人

南 阳 音乐 5人、美术 5人 鹤 壁 音乐 3人、美术 3人

省实验中学 音乐 1人、美术 1人 省实验小学 音乐 1人、美术 1人

省第二实验中学 音乐 1人、美术 1人 河南大学 音乐 1人、美术 1人

河南师范大学 音乐 1人、美术 1人 郑州师范学院 音乐 1人、美术 1人

共计 160人

— 5 —

附件 2

河南省中小学美育骨干教师研修项目报名表
市、校（盖章） 负责人： 联系电话：

姓 名 性 别 年龄 学历 工作单位与职称 联系电话（手机） 微信号

备注：1.此表请于 7月 11日 17: 00前报送至邮箱：hnys j y@163. com；
2.音乐专业研修学员请于 9月 22 日 14: 00- 16: 00到广州市广州市海珠区新滘东路 315- 317号广州宜嘉绿洲酒店
报到，联系人：花晓峰，电话：15918713683；

3.美术专业研修学员请于 9月 22日 14: 00- 16: 00到广州市天河区石牌华南师范大学美术学院报到，联系人：华
年，电话：13711420620。

mailto:370733891@qq.com

— 6 —

附件 3

河南省中小学美育骨干教师研修项目
课 程 安 排

音乐专业课程表

日期 时间 课程名称 学时

9月 22日
14:00-16:00 学员报到

18:00-20:00 破冰活动

9月 23日

上午
名家讲坛——美育浸润，从提升教师美育

素养开始。
4

下午
名家讲坛——关于中华优秀传统音乐文

化传承的思考
4

9月 24日 全天 专题讲座与实操——中小学合唱教学 8

9月 25日
上午 新版义务教育教科书编修介绍 4

下午 工作坊——高中音乐深度学习 4

9月 26日
上午 工作坊——音乐技能提升 4

下午 工作坊——中小学戏剧教育 4

9月 27日
上午 名校参访——中小学班级合唱观摩 4

下午 名校参访——中学第二课堂观摩 4

9月 28日 上午
研讨交流——交流学习心得总结 4

结业仪式 返程

— 7 —

美术专业课程表

日期 时间 课程名称 学时

9月 22日
14:00-16:00 学员报到

18:00-20:00 破冰活动

9月 23日

上午
名家讲坛——美育浸润，从提升教师美育

素养开始。
4

下午
数字博物馆与中小学美术教学

馆校合作视野下的罗湖美育经验
4

9月 24日
上午 说播课与美术教研的创新 4

下午 说播课实践案例展示 4

9月 25日
上午 同课异构：美术欣赏教学课例展示 4

下午 “南方教研大讲堂”研课过程与案例 4

9月 26日
上午 艺术特色工作坊：书法、陶艺 4

下午 艺术特色工作坊：铜凿剪纸、布贴画 4

9月 27日

上午 乡村美育课堂的实践与创新 4

下午
深圳市美术大单元课程实践案例分析

中学设计课程教学案例分析
4

9月 28日 上午
研讨交流——交流学习心得总结 4

结业仪式 返程

— 8 —